
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 
 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Boletim ...................................................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. Edição n° 357 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 006/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha promoveu o arquivamento do In-

quérito Civil nº 00801.00025/2008, em que investigado João 

Elias Camargo. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de janeiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 028/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- a Portaria nº 0333/2009, relativa à designação para atuar 

em Inquérito Civil Regional, acerca de danos urbanísticos e 

ambientais decorrentes de ocupações irregulares na localida-

de denominada “Morro do Paula”, para substituir a Dra. JULI-

ANA BOSSARDI, matrícula 1495 1690, pelo Dr. DANIEL 

MARTINI, matrícula nº 1401 2065 (PR.01155.00079/2009-4 - 

Port. 0027/10). 

DESIGNAR 

- o Corregedor-Geral do Ministério Público, Procurador de 

Justiça ARMANDO ANTÔNIO LOTTI e os Promotores de 

Justiça Dr. BENHUR BIANCON JUNIOR, Chefe de Gabinete 

e Dr. LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, Promotor-

Assessor para, sob a coordenação do primeiro, integrarem o 

Grupo de Trabalho com o objetivo de averiguar as implica-

ções e sugerir eventuais adequações na normativa institucio-

nal e trâmites acerca da designação dos Promotores de Jus-

tiça para atuar na seara eleitoral, sem ônus para o Estado e 

sem prejuízo de suas funções (PR.00983.00340/2008-2 - 

Port. 0033/10). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, 03 (três) meses de licença-

prêmio, não fruída, da Dra. CLAUDIA MARIA CEZAR MAS-

SING, Promotora de Justiça de entrância inicial, matrícula n° 

12915777, registrada no Boletim nº 256/1995, publicado no 

D.O.J. de 08/01/1996, referente ao quinquênio de efetividade 

de 17/12/1990 a 15/12/1995,  em conformidade com o Artigo 

151, Inciso II da Lei nº 10.098/94 (Requerido em 04/09/2009 – 

PR 00576.00829/2009-5 - Port. 0035/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de janeiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR 

Chefe de Gabinete. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 027/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 04/01/2010, no 

cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, DANIELA SI-

MONY MOURA SCHMACHTENBERG, tendo entrado em 

exercício em 12/01/2010. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 14/12/2009, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, CECILIA ARANALDE LAMAS, tendo entrado em 

exercício em 11/01/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 06/01/2010, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, 

FELIPE COELHO MARTINS, tendo entrado em exercício em 

11/01/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de janeiro de 2010. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

BOLETIM 01/2010 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

CACEQUI 

1) Inquérito Civil, nº 25/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Bruno Pereira Pereira, da Promotoria de Justiça de 

Cacequi, tendo por finalidade apurar eventual ato de improbi-

dade administrativa na concessão de gratificação por incorpo-

ração de fg em montante superior ao devido (fg3 para fg4), em 

município. 

OSÓRIO 

1) Inquérito Civil, nº 33/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luis Cesar Gonçalves Balaguez, da Promotoria de 

Justiça de Osório, tendo por finalidade investigar supostas 

irregularidades na determinação do cumprimento de carga 

horária extraordinária por servidores públicos de município. 

SALTO DO JACUÍ 

1) Inquérito Civil, nº 21/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Martin Albino Jora, da Promotoria de Justiça de Salto 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 3 

do Jacuí, tendo por finalidade averiguar possíveis consistentes 

em adulterar notas fiscais para justificar gastos de verbas 

públicas repassadas pelo Estado do Rio Grande do Sul em 

favor de Escola Estadual de Município. 

SÃO JOSÉ DO OURO 

1) Inquérito Civil, nº 65/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo da Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São 

José do Ouro, com a finalidade de apurar possíveis irregulari-

dades na doação e alienação de bens requerida por Funda-

ção, em Município. 

SÃO PEDRO DO SUL 

1) Inquérito Civil, nº 15/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Davi Lopes Rodrigues Junior, da Promotoria de Justiça 

de São Pedro do Sul, tendo por finalidade investigar o atendi-

mento prestado por Defensoria Pública, notadamente nos dias 

em que a Defensora Pública atende em outra comarca, bem 

como no regime de plantão (feriados, fins de semana e fora do 

horário regular de expediente), em Município. 

TORRES 

1) Inquérito Civil, nº 65/2009, instaurado pelo Promotor de 

Vinicius de Melo Lima,  da Promotoria de Justiça Torres, com 

a finalidade de averiguar possíveis pagamentos a maior por 

Município à empresa envolvendo o encaminhamento do lixo 

coletado no âmbito local ao município próximo. 

TRÊS PASSOS 

1) Inquérito Civil, nº 69/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo da Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de Três 

Passos, com o intuito de investigar uso de veículo particular 

no transporte escolar em Município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,  

12 de Janeiro de 2010. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 

 

 

BOLETIM Nº 01/2010 - CAOMA 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL DE DE-

FESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2° do 

artigo 7° da Resolução n° 23 do Conselho Nacional do Minis-

tério Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes 

Peças de Informação e Inquéritos Civis: 

ALEGRETE 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 89/2009, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar degradação ambiental por construir edificação de 

alvenaria em área de preservação permanente sem licença 

pertinente, tendo como investigado o Sr. Edio de Freitas Dias. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 90/2009, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar degradação ambiental pela prática de queima de 

resíduos sólidos a céu aberto, bem como extração de terra 

sem licença do órgão competente, tendo como investigados a 

empresa Vaucher e Cia Ltda. e os Srs. Gilson Moura Vaucher 

e Leoncio Rios Vaucher. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 91/2009, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar degradação ambiental por fazer funcionar empre-

endimento potencialmente poluidor com licença de operação 

vencida, tendo como investigados o Sr. Nilton Bruno Carlesso 

Filho e a empresa Nilton Bruno Carlesso Importação. 

4) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 92/2009, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar degradação ambiental por fazer funcionar empre-

endimento potencialmente poluidor com licença de operação 

vencida, tendo como investigados o Sr. Wilson Vanderlei de 

Souza Benites e a empresa Comércio Atacadista de Couros, 

Peles, Chifres e Lãs. 

5) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 93/2009, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar degradação ambiental por fazer funcionar empre-

endimento potencialmente poluidor com licença de operação 

vencida, tendo como investigados a Sra. Karen Leal Reichert 

e a empresa Comercial de Gás Reichert e Carvalho Ltda. 

6) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 94/2009, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar degradação ambiental por fazer funcionar empre-

endimento potencialmente poluidor sem licença de operação, 

tendo como investigado o Sr. Paulo Evandro Fantinel Botoni. 

7) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 95/2009, 

pela Promotora de Justiça Alessandra Moura Bastian da Cu-

nha, da Promotoria de Justiça de Alegrete/RS, com a finalida-

de de apurar degradação ambiental por fazer funcionar empre-

endimento potencialmente poluidor sem licença de operação, 

tendo como investigado o Sr. Jeancarlo Costa Da Rocha. 

ARROIO GRANDE 

1) Inquérito Civil nº 00716.00024/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cristiane Maria Scholl Levien, da Promotori-

a de Justiça de Arroio Grande/RS, com a finalidade de apurar 

queimada ocorrida na localidade do Liscano, tendo como in-

vestigados o São Bento Agropecuária Ltda. 

BARRA DO RIBEIRO  

1) Inquérito Civil nº 00721.00024/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Daniel Soares Indrusiak, da Promotoria de 

Justiça de Barra do Ribeiro/RS, com a finalidade de apurar 

possível dano ambiental,  condizente com cortes de árvores 

nativas no Município de Sertão Santana sem licença ambiental 

do órgão competente, tendo como investigado o Sr. Antônio 

Pereira dos Santos. 

BENTO GOLÇALVES 

1) Inquérito Civil nº 00722.00089/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Alécio Silveira Nogueira, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bento Gonçalves/RS, com a finalida-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 4 

de de apurar poluição sonora, tendo como investigada a em-

presa Tremox. 

BOM JESUS 

1) Inquérito Civil nº 00725.00002/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Luziharin Carolina Tramontina, da Promoto-

ria de Justiça de Bom Jesus/RS, com a finalidade de apurar o 

emprego de fogo (queimada) em atividade agropastoril, atin-

gindo área de 7,95 ha, dentro de APP (banhado), tendo como 

investigado o Sr. Waldir José Machado. 

2) Inquérito Civil nº 00725.00004/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Luziharin Carolina Tramontina, da Promoto-

ria de Justiça de Bom Jesus/RS, com a finalidade de apurar o 

emprego de fogo (queimada) em atividade agropastoril, atin-

gindo área de 4,78 ha, dentro de APP (banhado e campos de 

altitude), tendo como investigado o Sr. Jayr Pinto de Candido. 

3) Inquérito Civil nº 00725.00026/2005 (reaberto), instaurado 

pela Promotora de Justiça Luziharin Carolina Tramontina, da 

Promotoria de Justiça de Bom Jesus/RS, com a finalidade de 

apurar o cultivo em área de preservação permanente e arma-

zenamento irregular de agrotóxicos, tendo como investigado o 

Sr. Leandro Schunden Vieira. 

4) Aditamento do Inquérito Civil nº 00725.00058/2009, ins-

taurado pela Promotora de Justiça Luziharin Carolina Tramon-

tina, da Promotoria de Justiça de Bom Jesus/RS, com a finali-

dade de apurar o atividade poluidora de emprego de fogo 

(queimada) em atividade agropastoril (campo nativo), atingin-

do 3,48 ha, em campo nativo, com alcance de área de preser-

vação permanente (Bioma Mata Atlântica), sem autorização 

do órgão competente, tendo como investigada a Sra. Terezi-

nha Salib Kunz. 

5) Inquérito Civil nº 00725.00079/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Luziharin Carolina Tramontina, da Promoto-

ria de Justiça de Bom Jesus/RS, com a finalidade de apurar a 

atividade poluidora de queimada de resíduos em área de pre-

servação permanente, tendo como investigado o Sr. Vicente 

Wonsovicz. 

6) Inquérito Civil nº 00725.00022/2007 e 00725.00039/2008, 

instaurado pela Promotora de Justiça Luziharin Carolina Tra-

montina, da Promotoria de Justiça de Bom Jesus/RS, com a 

finalidade de apurar o emprego de fogo (queimada) em ativi-

dade agropastoril, atingindo área total de 94,42 ha dentro de 

APP (banhado), tendo como investigada a Sra. Irma Curiel 

Salib. 

CACHOEIRINHA 

1) Inquérito Civil nº 01127.00001/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Caroline Vaz, da Promotoria de Justiça de 

Cachoeirinha/RS, com a finalidade de apurar possível existên-

cia de envolvimento da Associação de Criadores de Pássaros 

Silvestres em distribuição de anilhas falsas, tendo como inves-

tigada a Associação de Criadores de Pássaros Silvestres. 

CAMAQUÃ 

1) Inquérito Civil nº 00732.00048/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Ana Carolina de Quadros Azambuja, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã/RS, com a 

finalidade de averiguar possível ocorrência de poluição envol-

vendo estabelecimento potencialmente poluidor (comércio de 

sucatas) sem licença do órgão ambiental competente, tendo 

como investigado o Sr. Dilsoni Queiroz Cardoso, proprietário 

da empresa Comércio de Sucatas Universal Ltda. 

2) Inquérito Civil nº 00732.00050/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Ana Carolina de Quadros Azambuja, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã/RS, com a 

finalidade de averiguar possível ocorrência de poluição envol-

vendo estabelecimento potencialmente poluidor (ferro velho) 

sem licença do órgão ambiental competente, tendo como in-

vestigado o Sr. Nelceu José Moreira Kurger, proprietário do 

Ferro Velho Camaquã Ltda. 

CANGUÇU 

1) Inquérito Civil nº 00738.00021/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Olavo Bueno dos Passos, da Promotori-

a de Justiça de Canguçu/RS, com a finalidade de apurar even-

tual dano ao meio ambiente em decorrência da realização de 

obras de terraplanagem e de manutenção de um açude e 

valos de esgotamento em terras, sem a devida licença ambi-

ental, tendo como investigado o Sr. Osvaldo da Cruz Biten-

court. 

2) Inquérito Civil nº 00738.00022/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Olavo Bueno dos Passos, da Promotori-

a de Justiça de Canguçu/RS, com a finalidade de apurar even-

tual dano ao meio ambiente em decorrência de supressão 

vegetal (descapoeiramento) em uma área 2,5 ha de mata 

nativa, incluindo espécimes vegetais de porte superior ao 

autorizado pela licença ambiental existente, tendo como inves-

tigado o Sr. Vanderlei Egídio Zanetti. 

CAPÃO DA CANOA 

1) Inquérito Civil nº 43/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo Araujo Simões, da Promotoria de Justiça de 

Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar existência de 

poço artesiano para captação de água subterrânea, sem ou-

torga do DRH, tendo como investigado o Sr. Silvio Aristeu 

Lottermann, proprietário do Empreendimento denominado 

Monte Olympus Floricultura e Paisagismo Ltda. 

2) Inquérito Civil nº 163/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo Araujo Simões, da Promotoria de Justiça de 

Capão da Canoa/RS, com a finalidade de apurar eventual 

aterramento parcial e apropriação da Lagoa dos Quadros, 

localizada no Município de Capão da Canoa, o que poderia 

causar eventuais danos ambientais. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 169/2009, 

pelo Promotor de Justiça Marcelo Araujo Simões, da Promoto-

ria de Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de 

apurar a existência de captação de água subterrânea sem 

outorga do DRH, tendo como investigada a Sra. Nilsa Terezi-

nha da Silva Gomes. 

4) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 170/2009, 

pelo Promotor de Justiça Marcelo Araujo Simões, da Promoto-

ria de Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de 

apurar a existência de captação de água subterrânea sem 

outorga do DRH, tendo como investigada a Sra. Geneci Jesus 

da Silva. 

5) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 171/2009, 

pelo Promotor de Justiça Marcelo Araujo Simões, da Promoto-

ria de Justiça de Capão da Canoa/RS, com a finalidade de 

apurar a captação de água subterrânea sem outorga do DRH 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 5 

em posto de combustíveis em construção, tendo como investi-

gado Sr. Joeci Mário Cirtoli. 

6) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 173/2009, 

pelo Promotor de Justiça Marcelo Araujo Simões, da Promoto-

ria de Justiça de Capão da Canoa/RS, dando conta de que o 

empreendedor, em que pese licença de instalação expedida 

para o Condomínio Dubai, tem causado, em virtude da ausên-

cia de projeto para escoamento das águas, alagamentos das 

áreas vizinhas ao referido condomínio. 

CATUÍPE 

1) Inquérito Civil nº 00747.00004/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Tânia M. Schneider Cavalini, da Promotoria 

de Justiça de Catuípe/RS, com a finalidade de apurar o crime 

ambiental descrito no art. 48 da Lei n.º 9.605, de 12 de feverei-

ro de 1998, consistente no corte de arbustos e galhos de árvo-

res plantadas em uma área destinada à cultura de erva-mate e 

ao longo de uma estrada localizada na propriedade do investi-

gado, sem autorização do órgão ambiental competente, tendo 

como investigado o Sr. Dionísio Pianesso. 

2) Inquérito Civil nº 00747.00005/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Tânia M. Schneider Cavalini, da Promotoria 

de Justiça de Catuípe/RS, com a finalidade de apurar o crime 

ambiental descrito no art. 50 da Lei n.º 9.605, de 12 de feverei-

ro de 1998, consistente no corte de árvores nativas plantadas 

em uma área localizada na propriedade do investigado, sem 

autorização do órgão ambiental competente, tendo como in-

vestigado o Sr. Wilson Pelisson. 

3) Inquérito Civil nº 00747.00006/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Tânia M. Schneider Cavalini, da Promotoria 

de Justiça de Catuípe/RS, com a finalidade de apurar o crime 

ambiental descrito no art. 48 da Lei n.º 9.605, de 12 de feverei-

ro de 1998, consistente no corte de árvores existentes em 

uma área de barranco ao longo de uma estrada localizada na 

propriedade do investigado, além de árvores plantadas próxi-

mas a lavoura utilizada para o cultivo de culturas diversas, 

sem autorização do órgão ambiental competente, tendo como 

investigado o Sr. Paulo Cezar Somavilla. 

CHARQUEADAS 

1) Inquérito Civil nº 00950.00026/2009, pela Promotora de 

Justiça Márcia Regina Nunes Villanova, da Promotoria de 

Justiça de Charqueadas/RS, com a finalidade de apurar os 

danos ao meio ambiente (jogar animais mortos no Rio Jacuí), 

e aos direitos dos animais (maus-tratos), bem como aos direi-

tos difusos da sociedade em viver um meio ambiente (fauna e 

flora) ecologicamente equilibrado, em consonância com os 

valores humanos, tendo como investigados o vice-diretor da 

PEJ, Cap. Jorge Dirceu Abreu Silva Filho, o encarregado do 

canil da PEJ, soldado Alan da Silva Melo, e os apenados da 

PEJ. 

CORONEL BICACO 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 04/2009, 

pelo Promotor de Justiça Ronaldo Adriano de Almeida Arbo, 

da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco/RS, com a finali-

dade de apurar o uso de fogo para fins agropastoris, em uma 

área de 1 hectare, após o descapoeiramento de timbós, sem 

autorização do órgão ambiental competente, tendo como in-

vestigado o Sr. João Rodrigues de Almeida. 

CRUZ ALTA 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 075/2009, 

pelo Promotor de Justiça André de Azevedo Coelho, da Pro-

motoria de Justiça de Cruz Alta/RS, com a finalidade de apu-

rar possível ocorrência de infração ambiental em razão de 

funcionamento de empreendimento potencialmente poluidor 

(comércio e beneficiamento de madeira) sem autorização do 

órgão ambiental competente, tendo como investigada a em-

presa Edmar Funk e Filho Ltda., de propriedade de Edmar 

Funck. 

2) Inquérito Civil nº 00754.00082/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André de Azevedo Coelho, da Promotoria de 

Justiça de Cruz Alta/RS, com a finalidade de apurar possível 

perturbação do sossego e tranqüilidade, além do funciona-

mento à revelia de autorização municipal, tendo como investi-

gado o estabelecimento noturno Posh Art Club. 

DOIS IRMÃOS 

1) Inquérito Civil nº 00757.00016/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça, da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos/RS, 

com a finalidade de investigar as causas da poluição sonora, 

tendo como investigado o estabelecimento denominado Bar 

Bodegas. 

ENCRUZILHADA DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 00761.00009/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Brenusa Marquardt Corleta, da Promotoria de 

Justiça de Encruzilhada do Sul/RS, com a finalidade de inves-

tigar as medidas de controle ambiental no Assentamento Vas-

soural, devendo-se apurar os responsáveis. 

ERECHIM 

1) Inquérito Civil nº 00762.00200/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade de 

apurar a manutenção em cativeiro de aves silvestres em desa-

cordo com a licença emitida pelo IBAMA,  tendo como investi-

gado o Sr. Tales Ciro Ambrosio. 

2) Inquérito Civil nº 00762.00201/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade de 

apurar o transporte de madeira nativa sem autorização do 

órgão ambiental competente,  tendo como investigado o Sr. 

Leandro Luís Bergamin. 

3) Inquérito Civil nº 00762.00202/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade de 

apurar o corte raso de mata nativa, sem autorização do órgão 

ambiental competente, em duas áreas distintas, totalizando 

0,84 hectare, tendo como investigada a Sra. Marilei Diane 

Vendrame. 

4) Inquérito Civil nº 00762.00203/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade de 

apurar o corte raso de mata nativa, sem autorização do órgão 

ambiental competente, em uma área de 0,35 hectare, tendo 

como investigados os Srs. Claudir Antônio Fortuna e Nelson 

Bruschi.  

5) Inquérito Civil nº 00762.00204/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promotoria 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 6 

de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade de 

apurar o corte de árvores nativas sem autorização do órgão 

ambiental competente, tendo como investigado o Sr. Eduardo 

Martyn. 

6) Inquérito Civil nº 00762.00205/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade de 

apurar a ocorrência de dano ambiental, decorrente do depósi-

to irregular de resíduos sólidos urbanos, tendo como investiga-

do o Sr. Luis Breda. 

7) Inquérito Civil nº 00762.00206/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade de 

apurar a ocorrência de dano ambiental, decorrente do depósi-

to irregular de resíduos sólidos urbanos, tendo como investiga-

do o Sr. Velocindo Arsego. 

8) Inquérito Civil nº 00762.00207/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade de 

apurar a pesca com utilização de petrechos proibidos e em 

local proibido, às margens do lago da Barragem do Rio Passo 

Fundo, interior do Município de Quatro Irmãos (RS), tendo 

como investigados os Srs. Leonir Rauch, Sergio Lazzarotto e 

Sadi Lazzarotto. 

9) Inquérito Civil nº 00762.00208/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalidade de 

apurar a manutenção em cativeiro de aves silvestres, sem 

autorização do órgão ambiental competente, tendo como in-

vestigado o Sr. Alderi Brunhera. 

10) Inquérito Civil nº 00762.00209/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalida-

de de apurar o corte raso de mata nativa, sem autorização do 

órgão ambiental competente, em uma área de preservação 

permanente de 2,82 hectares, no Povoado Gracioli, Município 

de Itatiba do Sul, tendo como investigado o Sr. Roberto Carlos 

Battistella. 

11) Inquérito Civil nº 00762.00210/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalida-

de de apurar o depósito de madeira nativa sem autorização do 

órgão ambiental competente, tendo como investigada a Paró-

quia São Roque. 

12) Inquérito Civil nº 00762.00212/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalida-

de de apurar o  depósito de madeira nativa sem autorização 

do órgão ambiental competente, totalizando 17m3 de lenha, 

tendo como investigado o Sr. Evandro João Donin. 

13) Inquérito Civil nº 00762.00213/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalida-

de de apurar o uso inadequado de defensivo agrícola em la-

voura, sem autorização do órgão ambiental competente, tendo 

como investigado o Sr. Antonio Sutille. 

14) Inquérito Civil nº 00762.00214/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalida-

de de apurar o depósito irregular de resíduos sólidos urbanos, 

sem autorização do órgão ambiental competente, tendo como 

investigado o Município de Campinas do Sul. 

15) Inquérito Civil nº 00762.00215/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalida-

de de apurar o transporte de carga perigosa sem licença de 

operação do órgão ambiental competente o transporte de 

carga perigosa sem licença de operação do órgão ambiental 

competente, tendo como investigado o Transportes Scariot. 

16) Inquérito Civil nº 00762.00216/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalida-

de de apurar o transporte de carga perigosa sem licença de 

operação do órgão ambiental competente o transporte de 

carga perigosa sem licença de operação do órgão ambiental 

competente, tendo como investigado o Sr. Claudinei de Olivei-

ra Barbosa ME. 

17) Inquérito Civil nº 00762.00217/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalida-

de de apurar o transporte de carga perigosa sem licença de 

operação do órgão ambiental competente o transporte de 

carga perigosa sem licença de operação do órgão ambiental 

competente, tendo como investigada a empresa Indústria 

Missiato de Bebidas Ltda. 

18) Inquérito Civil nº 00762.00219/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalida-

de de apurar o transporte de carga perigosa sem licença de 

operação do órgão ambiental competente o transporte de 

carga perigosa sem licença de operação do órgão ambiental 

competente, tendo como investigada a empresa Transportes 

Tozzo Ltda. 

19) Inquérito Civil nº 00762.00220/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalida-

de de apurar o transporte de carga perigosa sem licença de 

operação do órgão ambiental competente, tendo como investi-

gada a empresa Comércio e Representação Mondart. 

20) Inquérito Civil nº 00762.00221/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Fábio Munhoz Manzano, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Erechim/RS, com a finalida-

de de apurar o transporte de carga perigosa sem licença de 

operação do órgão ambiental competente, tendo como investi-

gada a Empresa de Transportes Ttamgo. 

ESPUMOSO 

1) Inquérito Civil nº 00765.00011/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Suzane Hellfeldt, da Promotoria de Justiça 

de Espumoso/RS, com a finalidade de apurar o corte seletivo 

de 334 árvores nativas dentro e fora de área de preservação 

permanente, tendo como investigado o Sr. Daniel Bottega. 

ESTEIO 

1) Inquérito Civil nº 00768.00077/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Pro-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 7 

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, com a finalida-

de de apurar o corte de árvore da espécie nativa Araucaria 

angustifolia, nome popular pinheiro-do-paraná, tendo como 

investigados os Srs. Richard Luchtemberg e Hermínio Rodri-

gues. 

2) Inquérito Civil nº 00768.00079/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, com a finalida-

de de apurar a destinação dos resíduos sólidos urbanos do 

Município de Esteio, tendo em vista a falta de licença ambien-

tal do Aterro Sanitário Santa Tecla, que ocasionou sua interdi-

ção na Ação Popular nº 1.03.0018002-5, em trâmite na 2ª 

Vara Cível de Gravataí, RS, tendo como investigado o Municí-

pio de Esteio. 

3) Inquérito Civil nº 00768.00080/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, com a finalida-

de de apurar a existência de poços artesianos explorados de 

modo irregular no Município de Esteio. 

4) Inquérito Civil nº 00768.00082/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, com a finalida-

de de apurar o abandono de prédio localizado no centro de 

Esteio, bem como a poluição sonora provocada pelos constan-

tes disparos de seu alarme, tendo como investigado o Sr. José 

Carlos Silva Tavares. 

5) Inquérito Civil nº 00768.00083/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, com a finalida-

de de apurar a criação de aves domésticas, em desacordo 

com a Lei Municipal n.º 3.251/2001 devido à quantidade e à 

localização, tendo como investigados o Sr. Valmir Bellebone e 

a Sra. Mônica Biazetto Bellebone. 

6) Inquérito Civil nº 00768.00086/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Esteio/RS, com a finalida-

de de apurar a criação irregular de pássaros silvestres, bem 

como a libertação ou entrega a terceiros de parte deles com o 

fim de impedir a fiscalização, tendo como investigado o Sr. 

Sérgio Pereira de Almeida. 

FREDERICO WESTPHALEN  

1) Inquérito Civil instaurado pela portaria nº 072/2009, pela 

Promotora de Justiça Dinamárcia Maciel de Oliveira, da Pro-

motoria de Justiça de Frederico Westphalen/RS, com a finali-

dade de apurar eventual dano ambiental consistente na práti-

ca de rinha de galos, tendo como investigado o Sr. Aécio Alex 

da Costa. 

2) Inquérito Civil instaurado pela portaria nº 074/2009, pela 

Promotora de Justiça Dinamárcia Maciel de Oliveira, da Pro-

motoria de Justiça de Frederico Westphalen/RS, com a finali-

dade de apurar eventual dano ambiental consistente na práti-

ca impedir a regeneração de mata nativa através do corte 

raso, tendo como investigada a Sra. Dirlei Aparecida Merchio-

ri. 

GIRUÁ 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 

00781.00028/2009, pela Promotora de Justiça Ana Paula 

Mantay, da Promotoria de Justiça de Giruá/RS, com a finalida-

de de apurar o corte de árvores de eucalipto plantadas em 

área de preservação permanente, atingindo 600 m2 da mata 

ciliar do Rio Giruazinho, sem licença de autoridade competen-

te, tendo como investigado o Sr. Vital Wojciechowski. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 

00781.00029/2009, pela Promotora de Justiça Ana Paula 

Mantay, da Promotoria de Justiça de Giruá/RS, com a finalida-

de de apurar a destruição de vegetação nativa em 780 m2 de 

área de preservação permanente localizada na mata ciliar do 

Rio Giruazinho e seu afluente, sem licença da autoridade com-

petente, tendo como investigada a Sra. Oneide Marczewski da 

Veiga. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 

00781.00030/2009, pela Promotora de Justiça Ana Paula 

Mantay, da Promotoria de Justiça de Giruá/RS, com a finalida-

de de apurar a destruição de vegetação nativa em 2530 m2 de 

área de preservação permanente e 230 m2 fora de área de 

preservação permanente, sem licença da autoridade compe-

tente, tendo como investigado o Sr. Adão Orivaldo Amaral 

Ribeiro Paz. 

GRAVATAÍ 

1) Inquérito Civil nº 00783.00077/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Daniel Martini, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Gravataí/RS, com a finalidade de apurar possí-

vel dano ambiental em razão de aterramento, abertura de 

acessos, drenos e supressão de vegetação em área de pre-

servação permanente, especificamente banhado, nascente e 

áreas úmidas, tendo como investigada a empresa Terra Nova 

Rodobens Incorporadora Imobiliária - Gravataí I - SPE Ltda. 

2) Inquérito Civil nº 00783.00081/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Daniel Martini, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Gravataí/RS, com a finalidade de apurar possí-

veis maus-tratos e condições de higiene nos animais encon-

trados em propriedade, tendo como investigado o Sr. Sharles 

Mendes Garcia. 

3) Inquérito Civil nº 00783.00084/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Daniel Martini, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Gravataí/RS, com a finalidade de apurar a reali-

zação de eventos com utilização de som sem autorização 

municipal e sem licença ambiental, tendo como investigados o 

Sr. Márcio Eduardo de Mello e o Parque Fazenda Pedacinho 

do Céu. 

4) Inquérito Civil nº 00783.00089/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Daniel Martini, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Gravataí/RS, com a finalidade de apurar possí-

vel uso irregular de poço artesiano, tendo como investigado o 

Sr. Enio Hugendobler. 

5) Inquérito Civil nº 00783.00090/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Daniel Martini, da Promotoria de Justiça de 

Gravataí/RS, com a finalidade de apurar as condições inade-

quadas e lugar impróprio para criação de cães abandonados 

no centro de Gravataí, tendo como investigada a Casa Soares 

- Loja de Calçados. 

6) Inquérito Civil nº 00783.00091/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Daniel Martini, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Gravataí/RS, com a finalidade de apurar possí-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 8 

vel dano ambiental em razão da extração de argila e fabrica-

ção de cerâmica, sem licença de operação do órgão compe-

tente, tendo como investigados a empresa Cerâmica HCN 

Ltda. e o Sr. Nelson Ely Filho. 

IBIRUBÁ 

1) Inquérito Civil nº 00792.00046/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Valdoir Bernardi de Farias, 

da Promotoria de Justiça de Ibirubá/RS, com a finalidade de 

apurar a prática da atividade de pesca no período da pirace-

ma, com utilização de petrechos não permitidos, tendo como 

investigados os Srs. Gilberto Jacoby, Clóvis Miguel Flach e 

Reni Pedro Knob. 

2) Inquérito Civil nº 00792.00047/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Valdoir Bernardi de Farias, 

da Promotoria de Justiça de Ibirubá/RS, com a finalidade de 

apurar a prática da atividade de abate de bovinos sem a pre-

sença de inspeção oficial, sem condições higiênico-sanitárias 

e severas deficiências infra-estruturais, tendo como investiga-

dos os Srs. Ido Budke e Paulo Cezar Nicolodi. 

IJUÍ 

1) Inquérito Civil nº 00794.00076/2009 (retificação), instaura-

do pela Promotora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch da 

Promotoria de Justiça de Ijuí/RS, com a finalidade de apurar o 

dano ambiental decorrente da disposição irregular de resíduos 

sólidos em área de preservação permanente, sem autorização 

do órgão ambiental e em desacordo com determinação legal e 

regulamentar, tendo como investigada a empresa OCA Imó-

veis - Negócios Imobiliários Ltda. 

2) Inquérito Civil nº 00794.00104/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch da Promotoria de 

Justiça de Ijuí/RS, com a finalidade de apurar a notícia de 

possível dano ambiental consistente em poluição sonora, ten-

do como investigada a empresa Valdemar da Costa – ME, em 

Coronel Barros/RS. 

JAGUARI 

1) Inquérito Civil nº 018/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar o 

funcionamento irregular de bar, tendo como investigado o 

estabelecimento denominado Optimo Bar. 

2) Inquérito Civil nº 019/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar 

funcionamento irregular de bar, tendo como investigado o 

estabelecimento denominado Ponto Certo. 

3) Inquérito Civil nº 020/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar 

funcionamento irregular de bar, tendo como investigado o 

estabelecimento denominado Bar e Lancheria Recanto. 

4) Inquérito Civil nº 021/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar 

festejos de carnaval, tendo como investigado o Município de 

Jaguari. 

5) Inquérito Civil nº 022/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar 

festejos de carnaval, tendo como investigado o Município de 

Nova Esperança do Sul. 

6) Inquérito Civil nº 023/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar o 

funcionamento de campings durante temporada e nos eventos 

festivos no Município de Jaguari, tendo como investigadas as 

entidades e clubes de veraneio. 

7) Inquérito Civil nº 024/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar o 

funcionamento de campings durante temporada e nos eventos 

festivos no Município de Nova Esperança do Sul, tendo como 

investigadas as entidades e clubes de veraneio. 

8) Inquérito Civil nº 025/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de disciplinar 

bares, restaurantes e estabelecimentos noturnos que funcio-

nem após as 24 horas e vendam bebidas alcoólicas no Muni-

cípio de Jaguari, tendo como investigados os bares, restauran-

tes e estabelecimentos noturnos. 

9) Inquérito Civil nº 028/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar o 

sistema de uso de aparelhos sonoros por veículos automoto-

res para propaganda comercial no Município de Jaguari, tendo 

como investigados o Município de Jaguari, a Câmara de Vere-

adores de Jaguari e as empresas comerciais e/ou firmas indi-

viduais que atuem na área. 

10) Inquérito Civil nº 029/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar o 

sistema de uso de aparelhos sonoros por veículos automoto-

res para propaganda comercial no Município de Nova Espe-

rança do Sul, tendo como investigado o Município de Nova 

Esperança do Sul, a Câmara de Vereadores de Nova Espe-

rança do Sul e as empresas comerciais e/ou firmas individuais 

que atuem na área. 

11) Inquérito Civil nº 030/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar o 

funcionamento irregular de fruteira em questão do meio ambi-

ente, tendo como investigado o estabelecimento denominado 

Fruteira do Moisés. 

12) Inquérito Civil nº 031/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar o 

funcionamento irregular de cabeleireiro em questão do meio 

ambiente, tendo como investigado o estabelecimento denomi-

nado Jorge Cabeleireiro. 

13) Inquérito Civil nº 032/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Luiz Antônio Barbará Dias, da Promo-

toria de Justiça de Jaguari/RS, com a finalidade de apurar a 

localização irregular de residência em questão do meio ambi-

ente, tendo como investigada a residência situada na rua dos 

atiradores. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 9 

LAGOA VERMELHA 

1) Inquérito Civil nº 00801.00071/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, com a finalidade de apurar o 

destoque de 0,3 hectare de capoeirão, sem autorização do 

órgão ambiental competente, tendo como investigado o Sr. 

Flávio Pontel. 

NOVO HAMBURGO 

1) Inquérito Civil nº 00814.00085/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Novo Hamburgo/RS, com a finalida-

de de apurar a poluição sonora e atmosférica causada por 

fábrica, tendo como investigada a empresa Calçados Dilly 

Ltda. – Gravasul. 

2) Inquérito Civil nº 00814.00089/2009, pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo/RS, com a finalidade de 

apurar poluição sonora e ausência de projeto de isolamento 

acústico, tendo como investigada a  empresa F1 Auto Center. 

3) Inquérito Civil nº 00814.00096/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Novo Hamburgo/RS, com a finalida-

de de apurar os possíveis atos de abuso e maus-tratos contra 

animais, tendo como investigado o Município de Novo Ham-

burgo. 

OSÓRIO 

1) Inquérito Civil nº 01212.00021/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cristiane Della Méa Corrales, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Osório/RS, com a finalidade de 

apurar a regularização do Loteamento Serramar, tendo como 

investigado o Município de Osório e o Sr. Antonio Ziegler. 

PANAMBI 

1) Inquérito Civil nº 00819.00019/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcos Eduardo Rauber, da Promotoria de 

Justiça de Panambi/RS, com a finalidade de apurar as respon-

sabilidades pelo dano ambiental consistente no perecimento 

de fauna aquática (peixes) no Arroio do Veado, em Linha Bra-

sil, tendo como investigada a empresa Bruning Tecnometal S/

A. 

PELOTAS 

1) Inquérito Civil nº 00824.00086/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Jaime Nudilemon Chatkin, da Promotoria de 

Justiça de Pelotas/RS, com a finalidade de apurar terraplana-

gem, tendo em vista: a suspeita de que se trata de área prote-

gida pela legislação ambiental (banhado), a elaboração de 

laudo de cobertura vegetal por parte de técnico do próprio 

órgão licenciador, a emissão de parecer técnico por profissio-

nal – arquiteto – sem habilitação para tanto e o possível des-

cumprimento das condições da autorização por parte do em-

preendedor, com vistas à realização de loteamento, tendo 

como investigada a empresa Zanin Locações de Bens Ltda. 

PINHEIRO MACHADO 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 014/2009, 

pelo Promotor de Justiça Rudimar Tonini Soares, da Promoto-

ria de Justiça de Pinheiro Machado/RS, com a finalidade de 

apurar degradação ambiental no local denominado Fazenda 

Santa Maria, tendo como investigado o Sr. Mário Sérgio Círia 

da Silveira. 

RIO GRANDE 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 153/2009, 

pelo Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a 

finalidade de apurar possível emissão de poluição sonora por 

boates, tendo como investigada a empresa Boate Runas 

(Gitana). 

2) Peças de Informação instauradas através da Portaria nº 

156/2009, pelo Promotor de Justiça José Alexandre Zachia 

Alan, da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande/

RS, com a finalidade de apurar atividade de criação de aves 

para abate sem a devida licença ambiental, tendo como inves-

tigados o Sr. Adir Pereira Mendonça e a Sra. Marly Mendonça 

Olmedo. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 158/2009, 

pelo Promotor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande/RS, com a 

finalidade de apurar atividade de indústria de recebimento e 

transporte de resíduos de peixe sem licença, tendo como in-

vestigado o Sr. Volcei Cardoso Lemos. 

RONDA ALTA 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 032/2009, 

pela Promotora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da 

Promotoria de Justiça de Ronda Alta/RS, com a finalidade de 

apurar a existência de construção em área de preservação 

permanente sem autorização do órgão ambiental competente, 

tendo como investigada a empresa Reciclagem Fachini. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 033/2009, 

pela Promotora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da 

Promotoria de Justiça de Ronda Alta/RS, com a finalidade de 

apurar a existência de loteamento de terrenos em zona rural 

sem licença do órgão ambiental competente, tendo como in-

vestigado o Sr. Albino Decesaro. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 034/2009, 

pela Promotora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da 

Promotoria de Justiça de Ronda Alta/RS, com a finalidade de 

apurar a existência de loteamento de terrenos em zona rural 

sem licença do órgão ambiental competente, tendo como in-

vestigado o Sr. Antônio Vilson de Oliveira. 

ROSÁRIO DO SUL 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 031/2009, 

pelo Promotor de Justiça em substituição Leonardo Giardin de 

Souza, da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul/RS, com a 

finalidade de apurar possível ocorrência de dano ambiental, 

consistente em fazer obra de construção de silo de armazena-

gem e secagem de grãos sem licença ou autorização do órgão 

ambiental competente, tendo como investigado o Sr. Paulo 

Fetter Difini. 

SANTA BÁRBARA DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 00860.00004/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcos Eduardo Rauber, da Promotoria de 

Justiça de Santa Bárbara do Sul/RS, com a finalidade de apu-

rar a ocupação irregular de APP com culturas agrícolas, impe-

dindo regeneração natural da vegetação, tendo como investi-

gado o Sr. Antônio Ribas. 

2) Inquérito Civil nº 00860.00007/2009, instaurado pelo Pro-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 10 

motor de Justiça Marcos Eduardo Rauber, da Promotoria de 

Justiça de Santa Bárbara do Sul/RS, com a finalidade de apu-

rar o depósito irregular de embalagens de agrotóxicos em área 

de preservação permanente, gerando perigo de dano ambien-

tal, tendo como investigado o Sr. Alceu Formentini. 

SANTA CRUZ DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 00861.00115/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, com a finalidade de apu-

rar a notícia da existência de um rinhadeiro na Rua Montevi-

déu, Bairro Bom Jesus, em Santa Cruz do Sul. 

2) Inquérito Civil nº 00861.00116/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Roberta Brenner de Moraes, da Promotoria 

de Justiça de Santa Cruz do Sul/RS, com a finalidade de apu-

rar a notícia da existência de um rinhadeiro na Rua Léo Win-

terle, tendo como investigados os Srs. Eder Fontoura e Van-

derli Fontoura. 

SANTA MARIA 

1) Inquérito Civil nº 00864.00219/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade 

de apurar a construção de rede esgoto que desemboca em 

curso d'água, tendo como investigada a CORSAN. 

2) Inquérito Civil nº 00864.00221/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade 

de apurar aterramento sem licença ambiental, tendo como 

investigado o Sr. Leopoldo Farias dos Santos. 

3) Inquérito Civil nº 00864.00222/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade 

de apurar o uso de canos de amianto nas canalizações de 

água no Município de Santa Maria, tendo como investigada a 

CORSAN - Companhia Riograndense de Saneamento. 

4) Inquérito Civil nº 00864.00225/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade 

de apurar a poluição atmosférica pela queima de resíduos 

sólidos, tendo como investigado o Sr. Mario Luis Vieira. 

5) Inquérito Civil nº 00864.00226/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade 

de apurar a realização de obras sem licenciamento dos órgãos 

competentes, tendo como investigados o Sr. Adolfo Oliveira 

Ramos e a empresa Sul Cava Construções e Comércio Ltda. 

6) Inquérito Civil nº 00864.00227/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade 

de apurar o transporte de produto de origem animal sem a 

devida inspeção sanitária, tendo como investigado o Sr. Os-

mar Kaufmann. 

7) Inquérito Civil nº 00864.00228/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade 

de apurar o abate de animais em estabelecimento interditado 

pelo serviço de inspeção oficial com a retirada de lacres das 

portas do prédio, tendo como investigada a Sra. Carmem L. 

Moro. 

8) Inquérito Civil nº 00864.00234/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade 

de apurar o transporte de madeira serrada da essência Cuma-

ru, em desacordo com a licença fornecida, tendo como investi-

gado o Sr. Odair Barbieri. 

9) Inquérito Civil nº 00864.00235/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finalidade 

de apurar a extração mineral para produção de tijolos sem a 

devida autorização do órgão competente, tendo como investi-

gado o Sr. Zilmar Marques Peranconi. 

10) Inquérito Civil nº 00864.00236/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finali-

dade de apurar possíveis irregularidades no processo de licen-

ciamento ambiental, tendo como investigada a Diretoria de 

Meio Ambiente de Silveira Martins. 

11) Inquérito Civil nº 00864.00237/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finali-

dade de apurar a abertura de rua em área de preservação 

permanente por empresa sem licença ambiental, tendo como 

investigado o Município de Santa Maria. 

12) Inquérito Civil nº 00864.00237/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, com a finali-

dade de apurar o possível pagamento irregular de adicional 

para trabalho em regime de plantão à profissionais de saúde, 

tendo como investigado o Município de Santa Maria. 

SANTA ROSA 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 119/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar possível manutenção de atividade potencialmente 

poluidora sem o devido licenciamento ambiental, tendo como 

investigada a empresa Garradeira Comércio de Pneus Ltda. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 120/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigado o Sr. Carmelindo Cavali. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 121/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigado o Sr. Ariosto Rodrigues. 

4) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 122/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigado o Sr. Darci Wilmar Nitsche. 

5) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 123/2009, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 11 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigada a Sra. Hilda dos Santos. 

6) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 124/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigado o Sr. Orpídio Francisco 

Martins. 

7) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 125/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigado o Sr. Nelson Elemar Nits-

che. 

8) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 126/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigada a Sra. Maria Lavarda Sto-

chero. 

9) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 127/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigada a Sra. Ana Lavarda Nonen-

macher. 

10) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 128/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigada a Sra. Olga de Menezes 

Reinheimer. 

11) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 129/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigado o Sr. Armindo Strapason. 

12) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 130/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigado o Sr. Ataídes Nunes da 

Silva. 

13) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 131/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigado o Sr. João Orzechoski. 

14) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 132/2009, 

pelo Promotor de Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Rosa/RS, com a finalidade 

de apurar a possível ocorrência de degradação ambiental em 

razão de exploração econômica de área de preservação per-

manente, tendo como investigado o Sr. Edemar Luiz Abitante. 

SANT’ANA DO LIVRAMENTO 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 27/2009, 

pelo Promotor de Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Pro-

motoria de Justiça de Sant’Ana do Livramento/RS, com a fina-

lidade de investigar a retirada de terra da encosta de um mor-

ro no Parque do Sindicato Rural, neste Município, sem licença 

ou autorização do órgão ambiental competente, devendo-se 

apurar os responsáveis. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 28/2009, 

pelo Promotor de Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Pro-

motoria de Justiça de Sant’Ana do Livramento/RS, com a fina-

lidade de investigar a retirada de balastro, supostamente por 

parte da Prefeitura Municipal, próximo da cerca da Estrada do 

Cerrito, nas proximidades da Estância Boa Vista do Sarandizi-

nho, neste Município, atingindo árvores nativas, devendo-se 

apurar os responsáveis. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 29/2009, 

pelo Promotor de Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Pro-

motoria de Justiça de Sant’Ana do Livramento/RS, com a fina-

lidade de investigar eventuais danos ambientais causados em 

decorrência de execução de obras potencialmente poluidoras 

consistentes na reforma e ampliação de um açude e de uma 

barragem em propriedade do Sr. Hildomar Rosch, situada 

junto à Estrada Vila Santa Rita, neste Município, sem licença 

do órgão ambiental competente. 

4) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 30/2009, 

pelo Promotor de Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Pro-

motoria de Justiça de Sant’Ana do Livramento/RS, com a fina-

lidade de investigar eventuais danos ambientais causados em 

decorrência de execução de reforma e ampliação de um açu-

de em propriedade do Sr. Walter Ilha Schossler, junto à BR 

158, na denominada Fazenda Paraíso, neste Município, sem 

licença do órgão ambiental competente. 

5) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 31/2009, 

pelo Promotor de Justiça Marcelo de Souza Gonzaga, da Pro-

motoria de Justiça de Sant’Ana do Livramento/RS, com a fina-

lidade de investigar eventuais danos ambientais causados em 

decorrência de ação ou omissão, possibilitando-se que fosse 

ateado fogo, sem autorização do órgão competente, em área 

agropastoril situada no Assentamento Roseli Nunes, lote 023, 

neste Município, sob a responsabilidade do Sr. Jorge Luis 

Pereira Guterres, degradando-se uma área total de 1065207 

hectares. 

SANTIAGO 

1) Inquérito Civil nº 01223.00035/2009, instaurado através da 

Portaria nº 096/09, pelo Promotor de Justiça Daniel Cozza 

Bruno, da Promotoria de Justiça de Santiago/RS, com a finali-

dade de apurar possível ocorrência de dano ambiental no 

transporte de 125 moirões de madeira nativa da espécie pau-

ferro, sem autorização do órgão ambiental competente, tendo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 12 

como investigado o Sr. Vagner Derli Guerin Ben. 

2) Inquérito Civil nº 01223.00036/2009, instaurado através da 

Portaria nº 097/09, pelo Promotor de Justiça Daniel Cozza 

Bruno, da Promotoria de Justiça de Santiago/RS, com a finali-

dade de apurar possível ocorrência de dano ambiental consis-

tente na extração de terra e cascalho (mineração), na localida-

de onde situado o Assentamento Nova Esperança sem outor-

ga de lavra e sem autorização do órgão ambiental competen-

te, tendo como investigado o Poder Executivo do Município de 

Capão do Cipó. 

SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

1) Inquérito Civil nº 00875.00047/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Reginaldo Freitas da Silva, da Promotoria de 

Justiça Santo Antônio da Patrulha/RS, com a finalidade de 

apurar a prática de desmatamento em área de preservação 

permanente, inclusive com supressão de espécies imunes ao 

corte, além de silvicultura sem licenciamento, tendo como 

investigado o Sr. Vanildo Pinto da Silva. 

SÃO FRANCISCO DE ASSIS 

1) Inquérito Civil nº 00881.00052/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Luiz Antonio Barbará Dias, da Promotoria de 

Justiça São Francisco de Assis/RS, com a finalidade de apurar 

a realização de eventos e festividades aos domingos à noite, 

com relação à legislação municipal vigente – Lei Municipal nº 

007/2009, tendo como investigadas as entidades que promo-

vem eventos aos domingos à noite. 

SÃO JOSÉ DO NORTE 

1) Inquérito Civil nº 00888.00013/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Everton Luís Resmini Meneses, da Promoto-

ria de Justiça de São José do Norte/RS, com a finalidade de 

apurar eventual dano ao meio ambiente devido à abertura de 

canais de escoamento de águas pluviais, tendo como investi-

gados a empresa Florestadora Palmares Ltda. -  FLOPAL e o 

Sr. Amauri Lopes de Paiva. 

SÃO JOSÉ DO OURO 

1) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 37/2009, 

pelo Promotor de Justiça Leandro Tatsch Bonatto, da Promo-

toria de Justiça de São José do Ouro/RS, com a finalidade de 

apurar o depósito lenha nativa da espécie timbó, totalizando 

75 m estéreos de lenha, sem licença do órgão ambiental, ten-

do como investigado o Sr. Bruno José Taufer. 

2) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 38/2009, 

pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro/RS, com a finali-

dade de apurar o corte de 16 pinheiros brasileiros nativos 

plantados fora de área de preservação permanente, totalizan-

do 15,01 m3 de madeira, sem licença do órgão ambiental 

competente, tendo como investigado o Sr. Luiz Vanin. 

3) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 39/2009, 

pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro/RS, com a finali-

dade de apurar danos à flora consistentes em: corte seletivo 

de 30 pinheiros brasileiros nativos, totalizando 33,95 m3 de 

madeira, fora de área de preservação permanente; corte sele-

tivo de 15 pinheiros brasileiros nativos, totalizando 10,45 m3 

de madeira, em área de preservação permanente, próximo a 

um banhado; supressão de vegetação nativa, em estágio inici-

al, médio e avançado de regeneração de várias espécies nati-

vas, em 4 áreas, totalizando 7,5 hectares, resultando em 

1.504,95 m3 de madeira; e depósito de vasilhames de agrotó-

xico composto em vala aberta em meio a uma floresta, tudo 

sem licença do órgão ambiental competente, tendo como in-

vestigado o Sr. Gabriel Norberto Lottici. 

4) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 40/2009, 

pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro/RS, com a finali-

dade de apurar poluição atmosférica pela queima de resíduos, 

tendo como investigado o Sr. Veneri Zenevich. 

5) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 41/2009, 

pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro/RS, com a finali-

dade de apurar limpeza de 20 m de sanga e dreno de 15 m de 

banhado com pedras, sem licença do órgão ambiental compe-

tente, tendo como investigado o Sr. Moacir Dondoni. 

6) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 42/2009, 

pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro/RS, com a finali-

dade de apurar o corte raso de árvores nativas em estágio 

inicial, médio e avançado de regeneração de várias espécies 

nativas fora de área de preservação permanente, resultando 

em 277 m estéreos de lenha, sem licença do órgão ambiental 

competente, tendo como investigado o Sr. Jacson Arsenio 

Taufer. 

7) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 43/2009, 

pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro/RS, com a finali-

dade de apurar o transporte e o recebimento de madeira (16 

Araucarias angustifolias) plantadas, sem licença do órgão 

ambiental competente, tendo como investigado o Sr. Mateus 

Fua de Lima. 

8) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 44/2009, 

pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro/RS, com a finali-

dade de apurar o corte seletivo de 78 árvores em estágio a-

vançado de regeneração, totalizando 9,02 m3 de madeira, e a 

supressão de vegetação nativa capoeira de várias espécies, 

em estágio inicial de regeneração. totalizando 2,4 hectares, 

sem licença do órgão ambiental competente, tendo como in-

vestigado o Sr. Luis Genézio Antunes dos Santos. 

9) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 52/2009, 

pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da 

Promotoria de Justiça de São José do Ouro/RS, com a finali-

dade de apurar o corte seletivo de 28 árvores nativas de vá-

rias espécies fora de área de preservação permanente, totali-

zando 4,84 m3 de madeira, sem licença do órgão ambiental 

competente, tendo como investigada a Sra. Marli de Fátima 

Antunes da Silva. 

10) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

53/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar a abertura de vala numa 

extensão de 115 m, sendo 50 m drenados com madeira, 

em área de preservação permanente de 0,9 ha, sem licen-

ça do órgão ambiental competente, tendo como investiga-

do o Sr. Vitalino Adilo Tonelo. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 13 

11) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

54/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar a poluição em curso e 

nascente d’água e a interrupção do consumo de água na 

propriedade de Setembrino Managnante e outras famílias, 

causada pela destinação irregular no descarte de leite para 

consumo, tendo como investigados o Sr. Manoel Valter de 

Souza e a Cooperativa Mista Ourense Ltda. (CAMOL). 

12) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

55/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar o exercício de atividade 

potencialmente poluidora – criação de suínos – e poluição 

do solo pelo lançamento dos dejetos a céu aberto em área 

de preservação permanente, sem licença ambiental, tendo 

como investigado o Sr. Adilson Silvestro. 

13) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

56/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar o exercício de atividade 

potencialmente poluidora – criação de suínos – e poluição 

do solo pelo lançamento dos dejetos a céu aberto, fora de 

área de preservação permanente, sem licença ambiental, 

tendo como investigado o Sr. Neri João Silvestro. 

14) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

57/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar o uso de fogo – queima-

da – em área de preservação permanente sem licença do 

órgão ambiental competente, tendo como investigado o Sr. 

Alberto Domingos Rufatto. 

15) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

58/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do 

Ouro/RS, com a finalidade de apurar o exercício de ativida-

de potencialmente poluidora – criação de suínos – e polui-

ção do solo pelo lançamento dos dejetos a céu aberto, fora 

de área de preservação permanente, sem licença ambien-

tal, tendo como investigado o Sr. Luiz Silvestro. 

16) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

59/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar o lançamento de esgoto 

doméstico a céu aberto, causando poluição do solo, tendo 

como investigado o Sr. Edemilso Antonio Silvestro. 

17) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

60/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar o corte seletivo de 4 

araucárias em área de preservação permanente, totalizan-

do 7,43 m3, sem licença do órgão ambiental competente, 

tendo como investigado o Sr. Audelar Onede Borges dos 

Santos. 

18) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

63/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar a perfuração de poços 

artesianos sem licença do órgão ambiental competente, 

tendo como investigado o Sr. Marcos Antonio Soares de 

Freitas. 

19) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

64/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar a instalação de obra ou 

atividade de perfuração de poço artesiano sem licença do 

órgão ambiental competente, tendo como investigado o Sr. 

Rogério de Mattos. 

20) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

66/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar o corte de 24 árvores 

nativas de várias espécies fora de área de preservação 

permanente, totalizando 9,98 m3 de madeira, sem licença 

do órgão ambiental competente, tendo como investigado o 

Sr. Dirceu Bernardi. 

21) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

67/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar o transporte de 6 toras 

de Araucaria angustifolia (pinheiro brasileiro), totalizando 

4,52 m3 de madeira, sem licença do órgão ambiental com-

petente, tendo como investigado o Sr. Alberto Santos Fer-

nandes. 

22) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

68/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Our-

o/RS, com a finalidade de apurar o dreno de banhado em 

duas áreas distintas, para abertura de duas valas, e o corte 

de 10 eucaliptos em área de preservação permanente, 

sem licença do órgão ambiental competente, tendo como 

investigado o Sr. Tarcizio Grandi. 

23) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

70/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Our-

o/RS, com a finalidade de apurar o destoque em área de 

0,4 ha, com derrubada de 12 árvores nativas de várias 

espécies fora de área de preservação permanente, totali-

zando 3,50 m3 de madeira, sem licença do órgão ambien-

tal competente, tendo como investigado o Sr. Otavio Carni-

el. 

24) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

71/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Our-

o/RS, com a finalidade de apurar a construção de um chi-

queiro, com capacidade de criação de 140 suínos em fase 

de terminação, e de uma esterqueira em área de preserva-

ção permanente, com vazamento dos dejetos na corrente 

hídrica, sem licença do órgão ambiental competente, tendo 

como investigado o Sr. Ademir Antonio Luchese. 

25) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

72/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Our-

o/RS, com a finalidade de apurar o transporte de 10 m de 

lenha nativa de várias espécies sem licença do órgão am-

biental competente, tendo como investigado o Sr. Eliseu 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 14 

Polo. 

26) Inquérito Civil instaurado através do Expediente nº 

73/2009, pelo Promotor de Justiça substituto Paulo da 

Silva Cirne, da Promotoria de Justiça de São José do Ou-

ro/RS, com a finalidade de apurar perturbação da ordem 

pública decorrente do estabelecimento denominado Bar e 

Armazém, localizado na cidade de Barracão-RS, tendo 

como investigada a Sra. Gerlane Aparecida dos Santos. 

SÃO LEOPOLDO 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 126/2009, 

pela Promotora de Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotori-

a de Justiça Especializada de São Leopoldo/RS, com a finali-

dade de investigar depósito irregular de resíduos em terreno 

localizado na Rua Felipe Matte, devendo-se apurar os respon-

sáveis. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 127/2009, 

pela Promotora de Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotori-

a de Justiça Especializada de São Leopoldo/RS, com a finali-

dade de apurar poluição atmosférica causada por empresa, 

tendo como investigada a empresa Cerâmica Campina. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 128/2009, 

pela Promotora de Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotori-

a de Justiça Especializada de São Leopoldo/RS, com a finali-

dade de apurar poluição sonora, tendo como investigado o 

Ginásio Bigornão. 

4) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 130/2009, 

pela Promotora de Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotori-

a de Justiça Especializada de São Leopoldo/RS, com a finali-

dade de apurar poluição atmosférica decorrente das ativida-

des de empresa, tendo como investigada a empresa Zschim-

mer & Schwartz do Brasil. 

5) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 131/2009, 

pela Promotora de Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotori-

a de Justiça Especializada de São Leopoldo/RS, com a finali-

dade de investigar a realização do evento Matorock no Parque 

Municipal Imperatriz Leopoldina, devendo-se apurar os res-

ponsáveis. 

6) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 132/2009, 

pela Promotora de Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotori-

a de Justiça Especializada de São Leopoldo/RS, com a finali-

dade de apurar a falta de plano de prevenção contra incêndios 

– PPCI, tendo como investigado o Centro de Especialidades 

Médicas. 

7) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 133/2009, 

pela Promotora de Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotori-

a de Justiça Especializada de São Leopoldo/RS, com a finali-

dade de apurar poluição sonora por realização de cultos religi-

osos, tendo como investigada a Igreja Deus É Amor. 

SÃO LUIZ GONZAGA 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 69/2009 

pelo Promotor de Justiça Daniel Cozza Bruno, da Promotoria 

de Justiça de São Luiz Gonzaga/RS, com a finalidade de apu-

rar o corte de 4 árvores nativas, fora de área de preservação 

permanente e sem licença do órgão ambiental competente, 

tendo como investigado o Sr. Edson Luiz Ferraresi Fagundes. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 70/2009 

pelo Promotor de Justiça Daniel Cozza Bruno, da Promotoria 

de Justiça de São Luiz Gonzaga/RS, com a finalidade de in-

vestigar a ocorrência de dano ambiental em um terreno baldio 

localizado na Rua Sepé Tiaraju, em decorrência da grande 

quantidade de lixo depositada no local, sem autorização do 

órgão ambiental competente, devendo-se apurar os responsá-

veis. 

SÃO PEDRO DO SUL 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 16/2009 

pelo Promotor de Justiça Davi Lopes Rodrigues Júnior, da 

Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul/RS, com a finalida-

de de apurar o desmatamento de vegetação arbórea de ori-

gem nativa em área de preservação permanente de aproxima-

damente 0,77 ha sem autorização do órgão competente, a 

manutenção em depósito de 78 sacos (8 kg cada) de carvão 

vegetal de origem nativa e 2 m estéreos de lenha nativa, tendo 

como investigado o Sr. Armando Edegar Damm. 

SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

1) Inquérito Civil nº 00898.00030/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Charles Emil Machado Martins, da Promotori-

a de Justiça de São Sebastião do Caí/RS, com a finalidade de 

apurar a implantação de corredores ecológicos, tendo como 

investigado o Município de Harmonia. 

2) Inquérito Civil nº 00898.00031/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Charles Emil Machado Martins, da Promotori-

a de Justiça de São Sebastião do Caí/RS, com a finalidade de 

apurar a implantação de corredores ecológicos, tendo como 

investigado o Município de Bom Princípio. 

3) Inquérito Civil nº 00898.00032/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Charles Emil Machado Martins, da Promotori-

a de Justiça de São Sebastião do Caí/RS, com a finalidade de 

apurar a implantação de corredores ecológicos, tendo como 

investigado o Município de São José do Hortêncio. 

SÃO VALENTIM 

1) Inquérito Civil nº 00900.00047/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promotoria 

de Justiça de São Valentim/RS, com a finalidade de apurar o 

corte de árvores nativas em desacordo com as normas ambi-

entais vigentes, tendo como investigados os Srs. Celio Frie-

dholdo Fahl e Idacir Domingos Della Bona. 

2) Inquérito Civil nº 00900.00048/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promotoria 

de Justiça de São Valentim/RS, com a finalidade de apurar 

corte raso e queimada de mata nativa em formação sem licen-

ça do órgão ambiental competente, tendo como investigado o 

Sr. Volmir Ficcagna. 

SAPIRANGA 

1) Peças de informação instauradas através da Portaria nº 

63/2009, pela Promotora de Justiça Mariana de Azambuja 

Pires, da Promotoria de Justiça de Sapiranga/RS, com a finali-

dade de investigar a ocorrência de dano ambiental decorrente 

da criação irregular de galinhas em área residencial, devendo-

se apurar os responsáveis. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 65/2009, 

pelo Promotor de Justiça em substituição Márcio Emílio Lemes 

Bressani, da Promotoria de Justiça de Sapiranga/RS, com a 

finalidade de investigar a ocorrência de dano ambiental decor-

rente da criação irregular de cavalos em área residencial, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 15 

tendo como investigado o Sr. Luís Daniel Müller. 

TEUTÔNIA 

1) Inquérito Civil nº 00953.00022/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Jair João Franz, da Promotoria de Justiça de 

Teutônia/RS, com a finalidade de apurar possível irregularida-

de na localização e instalação de posto de combustíveis, ten-

do como investigada a empresa Comércio de Combustíveis 

Vale Verde. 

TORRES 

1) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 56/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar lavoura 

de arroz, irrigação e desmatamento sem licença do operação 

e outorga do DRH, tendo como investigado o Sr. Clóvis Cardo-

so Bauer. 

2) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 57/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar corte de 

vegetação nativa em APP, tendo como investigado o Sr. Eucli-

des Borges Leffa. 

3) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 58/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar polui-

ção decorrente da inobservância das condicionantes estipula-

das na licença de operação, tendo como investigado o Sr. 

Arisitides Scheffer Capelani dos Santos. 

4) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 59/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar danos 

ambientais decorrentes de terraplenagem para fins de realiza-

ção de condomínio residencial sem licenciamento ambiental, 

tendo como investigado o Sr. Pedro Bauer Scheffer. 

5) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 60/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar danos 

ambientais decorrentes de terraplenagem sem licenciamento 

ambiental, tendo como investigado o Sr. Telmo Luciano Ma-

chado dos Santos. 

6) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 61/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar corte de 

árvores nativas em área de preservação permanente sem 

licença ambiental, tendo como investigada a Sra. Neira de 

Oliveira. 

7) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 62/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar corte de 

árvores nativas em área de preservação permanente sem 

licença ambiental, tendo como investigado o Sr. Altemir Silvei-

ra da Costa. 

8) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 63/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar corte de 

árvores nativas em área de preservação permanente sem 

licença ambiental, tendo como investigado o Sr. Celso José da 

Luz. 

9) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 64/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar corte de 

árvores nativas em área de preservação permanente sem 

licença ambiental, tendo como investigado o Sr. Flávio Cardo-

so de Medeiros. 

10) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 65/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar atos de 

improbidade administrativa com prejuízos ao erário, enriqueci-

mento ilícito e afronta aos princípios da Administração Pública, 

tendo como investigados agentes políticos locais e a empresa 

J. C. Lopes. 

11) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 66/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar danos 

ambientais decorrentes de terraplenagem sem licenciamento 

ambiental, tendo como investigado o Sr. Cecílio Gomes. 

12) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 67/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar danos 

ambientais decorrentes de terraplenagem sem licenciamento 

ambiental, tendo como investigado o Sr. João Ramos da Silva. 

13) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 68/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar polui-

ção decorrente de criação de suínos e cultivo de milho próxi-

mo a corpo hídrico, tendo como investigado o Sr. Antônio dos 

Santos Monteiro. 

14) Inquérito Civil instaurado através da Portaria nº 69/2009, 

pelo Promotor de Justiça Vinícius de Melo Lima, da Promotori-

a de Justiça de Torres/RS, com a finalidade de apurar corte de 

árvores nativas em área de preservação permanente sem 

licença ambiental, tendo como investigado o Sr. Vilmar Ries 

Gomes. 

TRAMANDAÍ 

1) Inquérito Civil nº 00915.00104/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Menin, da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí/RS, com a finalidade de apurar estação de trata-

mento de esgoto sem licenciamento ambiental, tendo como 

investigado o Município de Tramandaí. 

2) Inquérito Civil nº 00915.00105/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Luciana Cano Casarotto, da 

Promotoria de Justiça de Tramandaí/RS, com a finalidade de 

apurar o corte de árvores nativas com uso de motosserra não 

licenciada, tendo como investigado o Sr. Humberto Borba de 

Souza. 

3) Inquérito Civil nº 00915.00106/2009, instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Luciana Cano Casarotto, da 

Promotoria de Justiça de Tramandaí/RS, com a finalidade de 

apurar poluição sonora por empresa, tendo como investigado 

o Frigorífico Santa Fé. 

URUGUAIANA 

1) Inquérito Civil nº 00922.00044/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justiça 

de Uruguaiana/RS, com a finalidade de apurar a prática de 

ilícito civil ambiental na forma de funcionamento de posto de 

lavagem de veículos pesados sem licença ambiental e sem 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 357 

 16 

adoção de medidas e equipamentos de proteção ambiental, 

com indícios de poluição hídrica e atmosférica, tendo como 

investigado o Sr. Roque Becker Raupp. 

2) Inquérito Civil nº 00922.00045/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justiça 

de Uruguaiana/RS, com a finalidade de apurar a prática de 

ilícito civil ambiental na forma de extração e depósito de pro-

dutos minerais, consistentes em areia, sem o devido licencia-

mento ambiental e com indícios de degradação ao meio ambi-

ente, tendo como investigada a Sra. Dorothea Fuhrmann S-

cheneider. 

3) Inquérito Civil nº 00922.00046/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justiça 

de Uruguaiana/RS, com a finalidade de apurar a prática de 

dano ambiental mediante caça ilegal de espécies da fauna 

silvestre (perdizes), tendo como investigado o Sr. Paulo Vicen-

te Bender. 

4) Inquérito Civil nº 00922.00047/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justiça 

de Uruguaiana/RS, com a finalidade de apurar a prática de 

dano ambiental mediante corte de vegetação nativa sem auto-

rização do órgão ambiental competente, tendo como investiga-

do o Sr. Clóves Carbone Belmonte Rospa. 

5) Inquérito Civil nº 00922.00048/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justiça 

de Uruguaiana/RS, com a finalidade de apurar a prática de 

dano ambiental mediante caça ilegal de espécies da fauna 

silvestre (caturritas), tendo como investigado o Sr. Sandro de 

Oliveira Rodrigues. 

6) Inquérito Civil nº 00922.00049/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justiça 

de Uruguaiana/RS, com a finalidade de apurar a prática de 

dano ambiental mediante supressão de vegetação nativa sem 

licenciamento do órgão competente, tendo como investigado o 

Sr. Agnaldo Reis. 

7) Inquérito Civil nº 00922.00050/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justiça 

de Uruguaiana/RS, com a finalidade de apurar a prática de 

dano ambiental na forma de aplicação inadequada de agrotó-

xico por via aérea, com ocorrência de deriva, tendo como 

investigados o Sr. Godevar  Rolão Salgueiro e a empresa 

Imbaá Aviação Agrícola. 

8) Inquérito Civil nº 00922.00051/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justiça 

de Uruguaiana/RS, com a finalidade de apurar a prática de 

dano ambiental na forma de aplicação inadequada de agrotó-

xico por via aérea, com ocorrência de deriva, tendo como 

investigados o Sr. Ottoini Piffero Monteiro e a empresa Aero 

Aviação Agrícola Ltda. 

9) Inquérito Civil nº 00922.00052/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justiça 

de Uruguaiana/RS, com a finalidade de apurar a prática de 

ilícito ambiental mediante exercício de atividade de armazena-

mento de sucatas sem licença ambiental, tendo como investi-

gados a Sra. Maria Goreti Fernandes Martins e a empresa 

Bateu Car. 

10) Inquérito Civil nº 00922.00053/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justi-

ça de Uruguaiana/RS, com a finalidade de apurar a prática de 

ilícito ambiental mediante exercício de atividade de armazena-

mento de sucatas sem licença ambiental, tendo como investi-

gado o Sr. André Luiz da Silveira Lopes. 

11) Inquérito Civil nº 00922.00054/2009, instaurado pelo 

Promotor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justi-

ça de Uruguaiana/RS, com a finalidade de apurar a prática de 

ilícito ambiental mediante a construção de um canal de irriga-

ção para captação de água do Rio Uruguai sem prévio licenci-

amento ambiental, tendo como investigados a Cooperativa 

Agrícola Mista São Marcos Ltda. e a empresa Terraplanagem 

LM Ltda. 

VENÂNCIO AIRES 

1) Inquérito Civil nº 00927.00019/2009, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Júlio César de Melo, da Pro-

motoria de Justiça de Venâncio Aires/RS, com a finalidade de 

apurar a ocorrência de danos ambientais decorrentes do corte 

de árvores nativas (desmatamento) em área de aproximada-

mente 3 hectares, de preservação permanente (próximo a 

curso d’água e topo de morros), sem licenciamento ou autori-

zação dos órgãos ambientais competentes, tendo como inves-

tigados os Srs. Anuar Arlindo Borghetti, Fiorindo Luzzani, Pau-

lo Luzzani, Marino Antônio Luzzani, José Dorival Cervi. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de janeiro do 2010. 

JÚLIO ALFREDO DE ALMEIDA,  

Coordenador do Centro de Operacional de Defesa do Meio 

Ambiente.  

De acordo.  

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-01-13T10:07:25-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




